300,000,000.00 0.35%-1.5% 293,239,129.61 58,373,097.95 161,549,126.31 190,063,101.25

湖南天雁机械股份有限公司 2023 年年度报告

47 / 178

公司 人

控

制

合计 / / / 293,239,129.61 58,373,097.95 161,549,126.31 190,063,101.25

2. 贷款业务

□适用 √不适用

3. 授信业务或其他金融业务

□适用 √不适用

4. 其他说明

□适用 √不适用

(六)其他

□适用  √不适用

十三、重大合同及其履行情况

(一) 托管、承包、租赁事项

1、 托管情况

□适用 √不适用

2、 承包情况

□适用 √不适用

3、 租赁情况

□适用 √不适用

湖南天雁机械股份有限公司 2023 年年度报告

48 / 178

(二) 担保情况

□适用 √不适用

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1. 委托理财情况

(1) 委托理财总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托理财情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2. 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

湖南天雁机械股份有限公司 2023 年年度报告

49 / 178

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3. 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十四、募集资金使用进展说明

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

湖南天雁机械股份有限公司 2023 年年度报告

50 / 178

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股

份
4,242,211 0.40 +8,370,000   -177,450 +8,192,550 12,434,761 1.16

1、国家持股

2、国有法人持股 70,980 0.01   70,980 0.01

3、其他内资持股 4,171,231 0.39 +8,370,000   -177,450 +8,192,550 12,363,781 1.15

其中：境内非国有

法人持股
3,887,311 0.36   -35,490 -35,490 3,851,821 0.36

境内自然

人持股
283,920 0.03 +8,370,000   -141,960 +8,228,040 8,511,960 0.79

4、外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然

人持股

二、无限售条件流

通股份
1,060,167,821 99.60   +177,450 +177,450 1,060,345,271 98.84

1、人民币普通股 830,167,821 77.99   +177,450 +177,450 830,345,271 77.40

2、境内上市的外

资股
230,000,000 21.61   230,000,000 21.44

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 1,064,410,032 100.00 +8,370,000   0 +8,370,000 1,072,780,032 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

报告期内，公司完成股权激励授予登记，向激励对象授予股份共计 8,370,000 股以及公司股

改限售股 177,450股上市流通。具体内容详见公司于 2023年 6月 13日、2023 年 12月 22日在《上

海证券报》及上海证券交易所网站发布的相关公告。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

湖南天雁机械股份有限公司 2023 年年度报告

51 / 178

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因

解除限售日

期

A 股限售股 0 0 2,762,100 2,762,100 股权激励 2025-6-9

A 股限售股 0 0 2,762,100 2,762,100 股权激励 2026-6-9

A 股限售股 0 0 2,845,800 2,845,800 股权激励 2027-6-9

济南昌盛摩

托车配件厂

35,490 35,490 0 0 股权分置改革 2023-12-27

罗国亮 141,960 141,960 0 0 股权分置改革 2023-12-27

合计 177,450 177,450 8,370,000 8,370,000 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 91,918

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数

(户)

89,524

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押、标

记或冻结

情况 股东性质

股份

状态

数

量

中国长安汽车集团有限

公司
 398,067,580 37.11  无  国有法人

孙永利 -184,000 5,200,000 0.48  未知  境内自然人

湖南天雁机械股份有限公司 2023 年年度报告

52 / 178

吴志武 828,500 5,065,500 0.47  未知  境内自然人